
 

 
 
Svaz lyžařů ČR, Cukrovarnická 483/42, 162 00 Praha 6, telefon +420 220 980 618, email ski@czech-ski.com, www.czech-ski.com  

Zpráva o činnosti 
Komise handicapovaných lyžařů 

2023/2024 
 

Komise handicapovaných lyžařů (KHL) funguje ve struktuře SLČR od roku 2014. Vedení KHL jmenuje VV 
SLČR. Handicapovaní lyžaři se začali se svými kluby integrovat v SLČR od roku 2007, v roce 2014 VV 
SLČR zřídil Komisi handicapovaných lyžařů. Aktuální složení VKHL je tříčlenné: 

• předseda: Marek Dušek 

• místopředseda: Kateřina Prokšová 

• člen: Marek Jelínek 

VKHL zřídilo dvě pracovní skupiny, které pomáhají naplňovat cíle KHL, jakožto gestora jmenovaného 
NSA pro oblast paralyžování a parasnowboardingu na období 2021 - 2023: 

• Trenérská rada 
- složena z reprezentačních a osobních trenérů sportovců 

• Pracovní skupina k rozvoji paralyžování a parasnowboardingu 
- tříčlenná pracovní skupina (M. Dušek, A. Pešková, M. Šperk) 

Svaz lyžařů ČR na základě usnesení VV SLČR U3/2/23/09/19 z 23. září 2019 schválil zřízení Sportovního 
centra alpského lyžování handicapovaných SLČR a na základě dlouhodobé činnosti v této oblasti pověřil 
Centrum handicapovaných lyžařů organizačním vedením SC. Činnost SC se od roku 2021 postupně 
rozšířila o snowboarding a klasické lyžování. 

Činnost KHL realizuje ve dvou programech 

• výukový program 

• sportovní program 

Výukový program má za cíl zapojení široké veřejnosti lidí s různým typem zdravotního znevýhodnění 
do výukových lyžařských kurzů, kde do projektu vedle zdravotně znevýhodněných lyžařů různých 
věkových či sociálních skupin zapojujeme dobrovolníky s jejich dětmi, tak i studenty, kteří mají své 
obory zaměřené na práci s handicapovanými (FTK UP v Olomouci, FTVS UK Praha, Univerzita Hradec 
Králové, VOŠP Litomyšl atd.). Výukové kurzy jsou otevřené všem zájemcům o lyžování či snowboarding. 
Aktivní členy SLČR v účasti na výukových kurzech finančně zvýhodňujeme. Výukový program 
realizujeme od konce devadesátých let především v zimních střediscích Krkonoš (Špindlerův Mlýn, 
Janské Lázně, Pec pod Sněžkou) formou víkendových a týdenních pobytových akcí s cíleným výukovým 
programem. Ve výukovém programu jsme v letošní sezóně zrealizovali během 94 dní 30 různých akcí 
(13 týdenních, 13 víkendových výukových kurzů, 2 metodické víkendy pro instruktory, projekt jsme 
prezentovali na 2 různých akcích), do kterých jsme zapojili přes 92 lidí s různým typem handicapu ve 
věku 4 – 58 let. Výukové kurzy jsme organizovali jak pro jednotlivce, tak i pro organizované skupiny 
v zimních střediscích Krkonoš.  

mailto:ski@czech-ski.com
http://www.czech-ski.com/


 

 
 
Svaz lyžařů ČR, Cukrovarnická 483/42, 162 00 Praha 6, telefon +420 220 980 618, email ski@czech-ski.com, www.czech-ski.com  

Sportovní program je z podstaty poslání SLČR dominantní činností KHL. SLČR sdružuje mj. 33 
výkonnostních sportovců s různým typem handicapu, kteří jsou sdružení v 15ti TJ/SK registrovaných 
v SLČR a věnují se lyžařským aktivitám v těchto disciplínách 

• PARA ALPINE 

• PARA NORDIC 

• PARA SNOWBOARD 

Sportovní činnost zajišťuje realizační tým 11 reprezentačních trenérů a další dobrovolníci, především 
z řad instruktorů SC. Zimní sezóna 2023/2024 měla být pro nás významná hned z několika důvodů. 
V roce 2024 byly na programu XX. zimní deaflympijské hry (soutěž určená výhradně pro neslyšící 
sportovce), které byly přesunuty z roku 2023 právě na březen 2024 a XII. zimní světové hry 
transplantovaných (soutěž určená výhradně pro transplantované sportovce, obdoba MS). Obě akce 
byly nastaveny před zahájením sezóny jako priorita v činnosti KHL pro aktuální sezónu, a to i bez ohledu 
na nejisté financování ze strany NSA. Sportovce jsme v zimní sezóně 2023/2024 vyslali na 36 
tréninkových kempů v ČR a zahraničí, 28 mezinárodních či domácích soutěží, kde se zapojili do 59 
závodů (49 v alpských disciplínách, 9 v klasickém lyžování, 1 v biatlonu). Naši reprezentanti se zúčastnili 
3 mezinárodních zdravotních klasifikací (Oberhof/PARA NORDIC, Mittersill/PARA ALPINE a PARA 
NORDIC, Praha/PARA ALPINE). Celkově jsme v celém projektu běhěm 177 dní realizovali 97 různých 
akcí jak ve výukovém, tak i sportovním programu. Činnost svazu jsme prezentovali na dvou akcích. Do 
projektu jsme zapojili 249 lidí, z toho bylo 107 handicapovaných lyžařů, 14 trasérů zrakově postižených 
lyžařů, 14 licenčních instruktorů monoski, 11 licenčních trenérů a 103 dalších dobrovolníků. 

Snažíme se být aktivní i na mezinárodním poli. Ve struktuře FIS jsou PARA sněhové sporty ukotveny od 

poloviny roku 2022 a Svaz lyžařů ČR má svého zástupce ve vedení Komise Para SNOW SPORTS 

• Committee Para Snow Sports 

- Monika Maixner, člen komise 

 

Nejvýznamnějších sportovních výsledků v sezóně 2023/2024 dosáhli naší reprezentanti 

• Simona Bubeníčková s trasérem Davidem Šrůtkem (PARA NORDIC) 

- 1. místo na Světovém poháru FIS PARA NORDIC v Toblachu  

o medaile na SP: 1-0-2 

• Miloš Dušek (NORDIC a biatlon - transplantovaný) 

- XII. zimní světové hry transplantovaných  

o medaile klasické lyžování: 2-0-0 

o medaile biatlon: 0-1-0 

• Jiří Hartig (DEAF – neslyšící alpský lyžař) 

- celkový vítěz Deaf Ski EUROPACUP 2024  

o medaile na jednotlivých závodech EP: 5-2-1 

• Magdalena Sailerová (Virtus – intelektuálně znevýhodněná alpská lyžařka) 

- World Skiing Championships VIRTUS 2024 

o 4. místo v SG, 5. místo v GS 

- celkové 2. místo ve Virtus Alpine Ski series 2024 

o medaile na jednotlivých závodech: 3-1-5 

mailto:ski@czech-ski.com
http://www.czech-ski.com/


 

 
 
Svaz lyžařů ČR, Cukrovarnická 483/42, 162 00 Praha 6, telefon +420 220 980 618, email ski@czech-ski.com, www.czech-ski.com  

Reprezentace PARA ALPINE 

Součástí týmu PARA ALPINE jsou reprezentanti v alpských disciplínách, kteří mají podepsanou 
reprezentační smlouvu se SLČR a ČR reprezentují na mezinárodních závodech, bez ohledu na typ 
zdravotního znevýhodnění. Reprezentanty SLČR vysílá na soutěže jako jsou závody FIS PARA ALPINE 
(soutěže určené výhradně pro tělesně, spasticky a zrakově postižené lyžaře), DEAF SKI EUROPACUP a 
Zimní deaflympijské hry (soutěže určené výhradně pro neslyšící sportovce, sportovce nám na soutěže 
registruje Český deaflympijský výbor), Virtus Alpine Ski series 2024 (obdoba EP určená výhradně pro 
sportovce s intelektuálním znevýhodněním) a Zimní světové hry transplantovaných (soutěž pořádaná 
pro transplantované sportovce, pořádaná 1x za dva roky, obdoba MS). V aktuální sezóně jsme v rámci 
SLČR registrovali 22 reprezentantů v alpských disciplínách. 

Sezónu zahájil Jiří Hartig, který se pod vedením trenéra Petra Vodrážky připravoval na ZDH 2024.  
V červnu a červenci absolvoval tréninkové kempy na Tuxu, v září a říjnu se připravoval v litevské Snow 
Arena Druskininkai. Klimatické podmínky nám neumožnili realizovat tréninkové kempy na ledovcích a 
postupně jsme rušili plánované akce. První kemp na ledovci jsme uspořádali až koncem října, kdy se na 
Pitztale připravoval deaflympijský a na Tuxu paralympijský tým. V listopadu jsme zrealizovali šest 
tréninkových kempů na Tuxu, Mölltale a v Resterhöhe, kde se následně měl náš paralympijský tým 
zúčastnit prvních závodů FIS PARA ALPINE. Oba závodní dny se ale pořadatel pro nepřízeň počasí 
rozhodl zrušit (foukal silný vítr a napadlo hodně čerstvého sněhu). Před závody v Resterhöhe se noví 
sportovci zúčastnili mezinárodní klasifikace FIS PARA ALPINE. Celkem jsme zaregistrovali do systému 
soutěží tři nové sportovce, kteří jsou rozděleni na základě typu handicapu do tří samostatných skupin 
(dále se sportovci dělí do dalších podskupin na základě specifikace handicapu): 

• zrakově postižení 
- rozdělení do tří podkategorií dle typu handicapu: B1 – B3 

• tělesně postižení stojící 
- rozdělení do sedmi podkategorií dle typu handicapu: LW2 – LW9  

• tělesně postižení sedící 
- rozdělení do pěti podkategorií dle typu handicapu: LW10 – LW12 

Začátkem prosince jsme zrealizovali tréninkový kemp na Mölltale, na ZDH se na Kroplatze připravoval 
J. Hartig, kde absolvoval i běžné závody FIS. V prosinci jsme měli naplánované závody FIS PARA ALPINE 
na Pitztale, kde se měl konat Evropský pohár a závody v kategorii FIS. Krátký kemp před závody náš 
tým ještě zvládl zrealizovat, ale opět komplikované počasí donutilo pořadatele závody v obou 
kategoriích zrušit. Další plánovanou akcí byly závody FIS PARA na Kaunertale, které jsme se nakonec 
rozhodli neabsolvovat, protože předpověď počasí byla velmi kolizní.  

Začátkem roku 2024 se naši sportovci zúčastnili tří tréninkových kempů v Krkonoších a krátkých 
jednodenních kempů před závody FIS PARA ALPINE v Leogangu, na Pitztale a v Tarvisiu před závody 
Virtus Alpine Skiing Series 2024. V rámci ČR se naši reprezentanti zúčastnili tréninkového kempu a 
závodů SL na Lipně, které pořádal Český PARASPORT společně s SKV Praha.  

Neslyšící reprezentanti se vydali v polovině ledna na 1. kolo DEAF Ski Europacupu do rakouského 
Glungezer-Tulfes, na které navázali svou účastí z kraje února 2. kolem DEAF Ski Europacupu ve 
slovenském Mýtu pod Ďumbierom. Bohužel tyto závody byly definitivní tečkou za úspěšnými kariérami 
některých DEAF lyžařů, kteří se v SLČR připravovali za vrchol svého pětiletého snažení, XX. zimní 
deaflympijské hry 2024.  

mailto:ski@czech-ski.com
http://www.czech-ski.com/


 

 
 
Svaz lyžařů ČR, Cukrovarnická 483/42, 162 00 Praha 6, telefon +420 220 980 618, email ski@czech-ski.com, www.czech-ski.com  

V únoru jsme uspořádali na Stohu týdenní tréninkový kemp reprezentace, na který jsme měli navázat 
krátkým kempem před závody FIS PARA v Abtenau a ve Forstau. Bohužel rychlostní disciplíny 
v Abtenau pořadatel zrušil, takže jsme absolvovali pouze trénink a závody v technických disciplínách 
ve Forstau. Klimatické podmínky v Krkonoších byly katastrofální, takže námi pořádané mezinárodní 
závody FIS PARA ALPINE a MČR 2024, které jsme měli pořádat začátkem března, jsme byli nuceni zrušit. 
Vzhledem ke zrušeným závodům v ČR jsme vyslali našeho reprezentanta T. Vaverku na SP do 
Wildschönau, které pořadatel pro nás z nepochopitelného důvodu zrušil vždy v den konání 
jednotlivých závodů. Účasti v Rakousku jsme využili alespoň ke kvalitnímu tréninku. Bohužel se rušili i 
další závody v Evropě, na které jsme měli náš tým registrovaný, jako byl EP v italském Colere nebo SP 
ve slovinské Kranjské Goře. T. Vaverka se zúčastnil SP v italské Sella Nevea, kde se zapojil do tří závodů 
v technických disciplínách (2x GS, 1x SL). Na SP navazoval v Itálii národní šampionát a závody v kategorii 
FIS PARA v Temu. I zde došlo k redukci závodů. Z původních závodů v kategorii NC (National 
Championships) a FIS byly zrušeny s ohledem na počasí pouze závody FIS. Poslední akcí byly dva závody 
v technických disciplínách na začátku dubna na Kuhtai, kde se konalo souběžně Mistrovství Německa 
a Švýcarska (NC GER a NC SUI). Před závody jsme zrealizovali vzhledem k delší pauze a ukončení 
lyžařské sezóny v ČR krátké soustředění a o víkendu tým PARA ALPINE absolvoval poslední závody 
letošní sezóny. Na konci dubna jsme zrealizovali ještě krátký tréninkový kemp na Mölltale pro začínající 
paralyžaře a sezónu 2023/2024 definitivně ukončili. 

Původní záměr bylo zapojit v sezóně 2023/2024 více paralyžařů do mezinárodních závodů FIS PARA 
ALPINE. Tento cíle jsme nenaplnili z objektivních důvodů. Klimatické podmínky nám neumožnili tak 
kvalitní přípravu, kterou bychom pro začínající paralyžaře potřebovali a z kraje sezóny jsme se potýkali 
i s personálními potížemi v realizačním týmu. Situace se nám změnila z kraje roku 2024 a tým začal 
pracovat pod vedením trenérky Ivy Křížové, bývalé české reprezentantky v alpských disciplínách. 
Dalším dílčím cílem bylo zapojit zrakově postiženého Tadeáše Kříže zpět do soutěží FIS PARA ALPINE 
(Tadeáš v roce 2021 neprošel mezinárodní klasifikací a byl ze soutěží vyřazen). Ambicí bylo splnění FIS 
bodů pro účast v Evropském poháru a přiblížit se bodům pro účast ve Světovém poháru. Do kolotoče 
soutěží Tadeáš Kříž naskočil s velkým elánem a předčil naše očekávání. V technických disciplínách se 
může od sezóny 2024/2025 účastnit Světového poháru. Dalším sportovcem, který se v aktuální sezóně 
zapojil do Světového poháru je Tomáš Vaverka (soutěží v nejpočetnější skupině – tělesně postižení 
stojící lyžaři). Vaverka si na konci roku na závodech v kategorii NC upevnil body pro účast ve SP i v příští 
sezóně. Zrakově postižený lyžař Patrik Hetmer s trasérem Miroslavem Máčalou se na závodní svahy 
vrátili po těžkém zranění Patrika a zatím se jim nepodařilo navázat na předešlé výkony. Získanými body 
si potvrdili pro příští sezónu účast v EP. Petr Drahoš je paralyžař jezdící v monoski a pravidelným 
účastníkem závodů FIS PARA ALPINE. Celou sezónu se ovšem potýkal se zdravotními komplikacemi, 
přesto si na konci sezóny vyjel velmi kvalitní body a atakuje účast ve SP (slalom).  

Realizační tým reprezentace PARA ALPINE  

• trenéři: František Dostálek, Stanislav Kmoch, Iva Křížová, Michal Kunst, Radim Nevrlý, Kateřina 
Prokšová, Petr Vodrážka 

• servisman: drtivá většina trenérů plnila v sezóně i roli servismanů 

osobní trenéři reprezentantů PARA ALPINE 

• Tomáš Lisý (osobní trenér Tomáše Vaverky), Milan Sailer (Magdaléna Sailerová) 

 

mailto:ski@czech-ski.com
http://www.czech-ski.com/


 

 
 
Svaz lyžařů ČR, Cukrovarnická 483/42, 162 00 Praha 6, telefon +420 220 980 618, email ski@czech-ski.com, www.czech-ski.com  

Naši reprezentanti se zapojili do čtyř mezinárodních soutěží, každá ze soutěží je pro specifický typ 
zdravotního znevýhodnění: 

• DEAF Ski Europa cup: DEAF je označení výhradně pro soutěže neslyšících sportovců 

• FIS PARA ALPINE: závody organizované FIS, které jsou pouze pro tělesně a zrakově postižené 

(info o jednotlivých kategoriích je na www.czech-ski.com/ostatni/paralyzovani/o-discipline)  

• World Transplant Games Federation: soutěž určená výhradně pro sportovce transplantované, 

kteří jsou následně rozděleni do kategorií podle věku 

• Virtus: soutěže výhradně určené pro intelektuálně znevýhodněné, kteří jsou rozděleni do tří 

tříd dle typy handicapu (II1 – II3)  

 

Nejlepší výsledky českých reprezentantů na mezinárodních závodech 

• Petr Drahoš (FIS PARA ALPINE / LW12-1) 

- 3. místo v GS na závodech FIS PARA – National Championships Švýcarska 

o medaile ze závodů NC a FIS PARA: 0-0-3 

• Jiří Hartig (neslyšící lyžař / DEAF) 
- celkový vítěz Deaf Ski Europa cup 2024  

o medaile na jednotlivých závodech EP: 5-2-1 

• Patrik Hetmer s trasérem Miroslavem Máčalou (FIS PARA ALPINE / B2) 
- 2. místo v SL na závodech FIS PARA v Leogangu 

o medaile ze závodů FIS PARA: 0-1-1 

• Tadeáš Kříž s trasérkou Ivou Křížovou (FIS PARA ALPINE / B3) 
- 2. místo v SL na závodech FIS PARA v Leogangu 

o medaile ze závodů NC a FIS PARA: 0-4-1 

• Přemysl Liška (FIS PARA ALPINE / LW12-1) 
- 7. místo v GS na závodech FIS PARA – National Championships Švýcarska 

• Ponocný Matěj (neslyšící lyžař / DEAF) 
- 6. místo v SL na DEAF Ski Europa cup 2024 v Mýtu pod Ďumbierom 

• Jakub Raška (neslyšící lyžař / DEAF) 
- 7. místo v SL na DEAF Ski Europa cup 2024 v Mýtu pod Ďumbierom 

• Magdalena Sailerová (intelektuálně znevýhodněná / II2.) 
- World Skiing Championships VIRTUS 2024 

o 4. místo v SG, 5. místo v GS 

- celkové 2. místo ve Virtus Alpine Ski series 2024 

o medaile na jednotlivých závodech: 3-1-5 

• Tomáš Vaverka (FIS PARA ALPINE / LW9-2) 
- 10. místo na Světovém poháru FIS PARA v Sella Nevea 

o medaile ze závodů NC a FIS PARA: 0-1-2 

mailto:ski@czech-ski.com
http://www.czech-ski.com/
http://www.czech-ski.com/ostatni/paralyzovani/o-discipline


 

 
 
Svaz lyžařů ČR, Cukrovarnická 483/42, 162 00 Praha 6, telefon +420 220 980 618, email ski@czech-ski.com, www.czech-ski.com  

XX. zimní deaflympijské hry 2024 bez účasti českých reprezentantů  

Český deaflympijský výbor (ČDV) je národní autoritou, která zajišťuje účast neslyšících sportovců na 
letních či zimních deaflympijských hrách. SLČR byl od roku 2022 NSA určeným gestorem pro oblast 
sněhových sportů, tedy i pro neslyšící sportovce. Je dobré připomenout, že SLČR původně neměl ve 
své koncepci rozvoje paralyžování neslyšící lyžaře zahrnuté. V roce 2021 NSA oslovila SLČR s žádost o 
doplnění koncepce SLČR právě o neslyšící sportovce, aby mohlo být zajištěné financování neslyšících 
lyžařů a snowboardisty ze strany NSA. Vedení svazu této prosbě vyhovělo, sportovcům v rámci Komise 
handicapovaných lyžařů SLČR vytvořilo podmínky pro zajištění sportovní přípravy i financování ze 
státních zdrojů. S ohledem na odevzdanou žádost ČDV do koncepční výzvy NSA hrozilo, že neslyšící 
lyžaři a snowboardisté budou mimo systém státní podpory (ČDV svou žádostí nesplnil minimální počet 
bodů pro věcné hodnocení žádosti).  

Po dobu dvou let jsme se snažili v rámci SLČR DEAF sportovce připravit na jejich vrchol sportovních 
kariér – ZDH 2024. ZDH se měly původně konat již v roce 2023, ale pořadatel odstoupil a mezinárodní 
autorita konání her přesunula na rok 2024 do Turecka. Od léta 2023 jsme žádali za SLČR ČDV o bližší 
informace k ZDH, které pravděpodobně od organizátora akce k ČDV nepřicházely tak, jak měly. ČDV 
nás v listopadu 2023 informoval o změně disciplín, které se dotkly především snowboardingu. A zde 
jsme narazili na první problém. Tomáš Pazdera je nikdy neporažený snowboardcrossař v historii tohoto 
sportu u neslyšících (získal jak tituly na MS, tak i dvakrát vyhrál ZDH). Disciplínu SBX pořadatel v rozporu 
se svými regulemi změnil na banked slalom, který na soutěžích mezi neslyšícími byl naprostou novinkou 
(dle vyjádření ČDV se mělo jednat pouze o ukázkovou disciplínu na ZDH 2024). Tomáš Pazdera společně 
s trenéry Markem Jelínkem a Petrem Knappem byl ale odhodlaný se na tuto disciplínu připravit. Pro 
Tomáše Pazderu jsme připravili možnost tréninkového kempu v Landgraafu, kde FIS PARA Snowboard 
pořádal jak tréninkový kemp, tak i závody, do kterých se mohl Tomáš zapojit. Bohužel úzkoprsost 
vedení ČDV a neochota hledat řešení v opravdu těžké situaci mělo za následek to, že vedení ČDV 
prostřednictvím svého předsedy pana Panského SLČR informovalo, že Tomáš Pazdera nemůže být 
nominovaný na ZDH 2024. Důvodem bylo nesplnění nominační kritérií ČDV pro ZDH.  

Velmi komplikovaná situace byla i u alpských lyžařů, kde čeští reprezentanti patří dlouhodobě 
k naprosté světové špičce mezi neslyšícími lyžaři. Tereza Kmochová se ziskem 15ti medailí je historicky 
nejúspěšnějším sportovcem napříč sporty či handicapy na území ČR. Obdobnou roli má i Jiří Hartig, 
který opakovaně vítězí v rámci jediných závodů, které jsou pro DEAF lyžaře pořádány – DEAF Ski 
Europacup. Obdoba EP pro neslyšící lyžaře, kterou Jirka Hartig za poslední tři zimní sezóny vždy ovládl 
a v drtivé většině závodů dominoval. Bohužel postoj ČDV k návrhům na složení realizačního týmu byl 
velmi neprofesionální a opakovaně jsme se dostali do situace, kdy jsme nevěděli, co je vlastně 
společným cílem. Koncem listopadu nás ČDV informoval o svém záměru nevyslat české reprezentanty 
na XX. zimní deaflympijské hry, které se konaly 2. – 12.3.20247 v tureckém Erzurum. Toto rozhodnutí 
jsme se snažili okamžitě zvrátit. Se změnou postoje přišel ČDV až začátkem ledna 2024, kdy ovšem 
nastal další problém. ČDV potvrdil sice nominaci Kmochové a Hartiga na hrách, ale zároveň nám 
umožnil nominovat pouze jednoho člena realizačního týmu pro dva elitní sportovce s medailovými 
ambicemi. Po dalších krocích jsme sice docílili navýšení členů realizačního týmu, ale to již bylo měsíc 
před zahájením her a sami sportovci se po neúspěšném pokusu o složení realizačního týmu na poslední 
chvíli nejprve dobrovolně vzdali nominace na ZDH 2024, následně oba ukončili reprezentační kariéry. 

 

 

mailto:ski@czech-ski.com
http://www.czech-ski.com/


 

 
 
Svaz lyžařů ČR, Cukrovarnická 483/42, 162 00 Praha 6, telefon +420 220 980 618, email ski@czech-ski.com, www.czech-ski.com  

XII. zimní světové hry transplantovaných  

Začátkem března (3. – 8.3.2024) se v Italském lyžařském středisku Bormio konaly XII. zimní světové hry 
transplantovaných sportovců. Je to největší sportovní akce a velký svátek pro sportovce po 
transplantaci. Světové zimní hry se konají 1x za dva roky a dají se označit jako MS pro transplantované, 
pro které je sport nedílnou součástí jejich života. Tato akce jim dává možnost se společně potkat a 
zároveň poměřit svou sportovní výkonnost hned v několika druzích zimních sportů. Na zimních 
světových hrách se soutěžilo v alpských disciplínách, klasickém lyžování, biatlonu. Dalšími sporty na 
programu byly curlingu a běh na sněžnicích. Celkem se her zúčastnilo 260 sportovců z 21 zemí. Českou 
republiku reprezentovali čtyři sportovci, kteří v celkovém hodnocení národů vybojovali pro ČR 11. 
místo.  

V alpských disciplínách se představili Roman Dunda, který v superobřím slalomu získal zlatou medaili, 
v obřím slalomu a paralelním slalomu přidal 2x bronz. Nováček na zimních hrách byl Petr Novák, 
obojživelník závodící na lyžích i na snowboardu. Na snowboardu získal shodně dvě bronzové medaile 
v paralelním obřím slalomu a slalomu. V alpských disciplínách obsadil 2x 4. místo a 1x 5. místo. Velkou 
smůlu si vybral Tomáš Burda, který hned první závodní den utrpěl v obřím slalomu zranění, které ho 
vyřadilo na celý týden ze závodů.  

V klasickém lyžování jsme měli svého zástupce taktéž. Miloš Dušek s přehledem zvítězil v běhu na 5 km 
klasicky a v hodinovce se o zlatou medaili ve vyrovnaném závodě podělil se svým švédským soupeřem. 
Ke dvěma zlatům přidal ještě stříbrnou medaili v závodě v biatlonu. 

Výsledky českých reprezentantů na XII. zimních světových hrách transplantovaných  

• Roman Dunda (alpské lyžování) 

o medaile: 1-0-2 

• Miloš Dušek (NORDIC a biatlon) 

o medaile klasické lyžování: 2-0-0 

o medaile biatlon: 0-1-0 

• Petr Novák (snowboarding) 

o medaile: 0-0-2 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ski@czech-ski.com
http://www.czech-ski.com/


 

 
 
Svaz lyžařů ČR, Cukrovarnická 483/42, 162 00 Praha 6, telefon +420 220 980 618, email ski@czech-ski.com, www.czech-ski.com  

PARA NORDIC, první světový pohár i zápis do Guinessovy knihy rekordů 

Reprezentaci PARA NORDIC budujeme v rámci SLČR od roku 2022. Jedná se o seskupení paralyžařů 
v klasickém lyžování, kde se aktuálně zaměřujeme pouze na výkonnostní parasport. Tým PARA NORDIC 
pracuje pod vedením trenérky Martiny Chrástkové, která je bývalou reprezentantkou ČR v klasickém 
lyžování a mj. je i členkou Metodické komise ÚBD SLČR. Pro zimní sezónu 2023/2024 se náš tým skládal 
ze tří paralyžařů s tělesným, dvou se zrakovým handicapem a jeden náš sportovec je transplantovaný.   

Paralyžaře máme v SLČR začleněné v pěti klubech, sportovní příprava probíhá pod vedením trenérů 
Martiny Chrástkové a Davida Šrůtka v Centru handicapovaných lyžařů. Tým PARA NORDIC je pro nás 
novinkou a do letošní sezóny jsme vstupovali s velkým očekávám. Reálnou výkonnost našich sportovců 
jsme jen odhadovali, paralyžaři se v předešlých sezónách účastnili pouze domácích závodů „zdravých“, 
takže nám chybělo porovnání v prostředí PARA. Sportovci s tělesným a zrakovým handicapem museli 
na začátku sezóny absolvovat zdravotní klasifikaci FIS PARA NORDIC, která je potřeba ke správnému 
zařazení do zdravotních skupin. Sportovci jsou rozděleni do tří samostatných skupin  

• zrakově postižení 
- rozdělení do tří podkategorií dle typu handicapu: B1 – B3 

• tělesně postižení stojící 
- rozdělení do sedmi podkategorií dle typu handicapu: LW2 – LW9  

• tělesně postižení sedící 
- rozdělení do tří podkategorií dle typu handicapu: LW10 – LW12 

Každý sportovec po absolvování klasifikace obdrží zařazení do patřičné třídy dle typu handicapu, která 
jasně definuje koeficient přepočtu čistého času pro finální výsledek.  

První společnou akcí týmu PARA NORDIC bylo krátké soustředění koncem října v německém Oberhofu, 
v jehož průběhu naši sportovci měli absolvovat mezinárodní klasifikaci. Zdravotní klasifikace se 
nakonec v Oberhofu týkala pouze tělesně postižených, zrakově postiženým klasikům FIS PARA 
přesunula klasifikaci na polovinu listopadu do Freiburgu. Klasifikaci nakonec zrakově postižení 
neabsolvovali v Německu (termínově to našim sportovcům kolidovalo s dalšími aktivitami), ale 
společně s týmem PARA ALPINE koncem listopadu v rakouském Mittersillu. Soustředění v Oberhofu se 
nám vydařilo, dočkali jsme se velmi milého přijetí od německého paralympijského týmu a mohli jsme 
absolvovat pár tréninkových jednotek společně. Do závodů v Oberhofu vstupovali naši zrakově 
postižení reprezentanti bez klasifikace, takže soutěžili bez koeficientu, časového zvýhodnění 
v návaznosti na svůj handicap. I přes tento deficit si tři reprezentanti ze čtyř vybojovali v aktuální 
sezóně účast na závodech Světového poháru. Začátkem prosince připravila trenérka Martina 
Chrástková pro tým tréninkový kemp v Janských Lázních, kde využili kvalitních stop na Černé hoře.   

V lednu se náš tým vydal na své první velké závody do Itálie. V Toblachu se poprvé konaly závody SP a 
atmosféra celý náš tým pohltila. Do Itálie jsme vyslali celý tým, z něhož se tři sportovci zúčastnili závodů 
SP, další čtyři využili místního zázemí k velmi kvalitnímu tréninku. Nejvíce se závody vydařily Simoně 
Bubeníčkové s trasérem Davidem Šrůtkem, kteří od prvního dne drželi krok s medailistkami 
z posledních Zimních paralympijských her 2022. Po dvou bronzových pozicích Bubeníčková se Šrůtkem 
poslední závod na SP vyhráli.   

mailto:ski@czech-ski.com
http://www.czech-ski.com/


 

 
 
Svaz lyžařů ČR, Cukrovarnická 483/42, 162 00 Praha 6, telefon +420 220 980 618, email ski@czech-ski.com, www.czech-ski.com  

Na konci sezóny jsme dostali od FIS PARA NORDIC pozvánku na týdenní rozvojový kemp do italského 
Livigna. Za náš tým se ho zúčastnila Simona Bubeníčková s trasérkou Annou Kráčmarovou, Nela Kuiper 
a Matěj Škoda. Naprosto skvělá akce, kterou si velmi rádi na podzim zopakujeme.  

Vedle tréninkových kempů a účasti na mezinárodních závodech zaznamenal náš reprezentant 
s podkolenní amputací Miroslav Motejzík neobvyklý výkon, který bude zapsán v Guinessově knize 
rekordů. Na konci února 2024 se vydal do Skandinávie, kde postupně absolvoval tréninkový kemp a 
dva závody než se 23.3.2024 pustil do závodu nejnáročnějšího, 220 km dlouhého Nordenskioldsloppet. 
Celkově na skandinávském tripu čítající 28 dní najezdil reprezentant týmu PARA NORDIC Miroslav 
Motejzík necelých 600 km, z toho 360 km bylo v závodní trati.   

Prvním závodem byl 3.3.2024 Vasaloppet, který se koná každou první neděli v březnu ve švédské 
provincii Dalarna a jeho délka mezi Sålen a Morou činí 90 km. Počet účastníků je omezen na 15 800 
lyžařů a možnost startu je vyprodána během několika minut. Vasův běh je nejdelší a největší běžkařský 
závod na světě s téměř 100letou historií. I přes technické problémy s materiálním vybavením (drtivou 
část závodu absolvoval s rozbitou hůlkou) dojel M. Motejzík mezi „zdravými lyžaři“ na 5 254. místě. 
Druhým závodem byl 16.3.2024 Birkebeinerrennet, což je nejslavnější dálkový běh na lyžích v Norsku 
a je pravidelně zařazen v kalendáři Ski Classics. Po kolizi ve sjezdu, necelých 6 km před cílem, musel M. 
Motejzík ze závodů z technických důvodů odstoupit. Vrcholem skandinávského tripu byla účast na 
Nordenskioldsloppet 2024, což je nejdelší a nejtěžší závod v klasickém lyžování na světě. Na start 7. 
ročníku novodobého Nordenskioldsloppetu se Miroslav Motejzík postavil 23.3.2024 v 5h ráno a jako 
první závodník s amputací dolní končetiny dokončil nejdelší závod v běhu na lyžích na světě. Trať 
legendárního Nordenskiöldsloppetu, závodů čítajícího neuvěřitelných 220 kilometrů, dokončil ve 
švédském Jokkmokku téhož dne těsně před půlnocí v čase 18:55:47 jako 170. sportovec z 585 
přihlášených. Unikátní a úctyhodný počin českého paralyžaře bude zapsán do Guinnessovy knihy 
rekordů jako první lyžař s amputací dolní končetiny, který zvládl tento extrémní dálkový závod. 

 

Realizační tým reprezentace PARA NORDIC  

• trenéři: Martina Chrástková, David Šrůtek 

• servisman: David Šrůtek, Petr Bubeníček, Miloš Dušek 

 

Nejvýznamnější sportovní úspěchy českých reprezentantů na závodech FIS PARA NORDIC 

• Simona Bubeníčková s trasérem Davidem Šrůtkem 

- 1. místo na Světovovém poháru FIS PARA NORDIC v Toblachu  

o medaile na SP: 1-0-2 

 

 

 

 

mailto:ski@czech-ski.com
http://www.czech-ski.com/


 

 
 
Svaz lyžařů ČR, Cukrovarnická 483/42, 162 00 Praha 6, telefon +420 220 980 618, email ski@czech-ski.com, www.czech-ski.com  

PARA SNOWBOARDING 

Snowboarding patří k nejméně rozvinutým aktivitám KHL, které bychom rádi v budoucnu více rozvinuli. 
Aktuálně jsme měli v reprezentačním týmu dva snowboardisty – Tomáše Pazderu a Petra Nováka. Oba 
sportovci se v aktuální sezóně připravovali na vrcholné sportovní akce svých mezinárodních autorit. 
Tomáš Pazdera byl obhájce zlaté medaile ve snowboardcrossu z posledních zimních deaflympijských 
her, které se konaly v roce 2019 v Itálii. Pazdera nebyl nikdy v této disciplíně ať už na MS či ZDH 
poražen, ale v posledních letech se potýkal s vleklými zdravotním problémy. Touha po obhajobě zlaté 
deaflympijské medaile byla ale natolik silná, že i přes opakovaná zranění kolene se k snowboardingu 
vždy vrátil a chtěl i nyní zabojovat o ty nejcennější kovy v Turecku, kde se v Erzurum s roční prodlevou 
konaly XX. Zimní deaflympijské hry. Pazdera se přes 15 let připravuje v týmu Marka Jelínka, trenéra 
České snowboardcrossové reprezentace. Podzimní přípravu absolvoval Pazdera bez výrazných 
omezení, celkem se zúčastnil tří tréninkových kempů na Pitztale a v Landgraafu. Situace s nominací na 
ZDH se nám začala komplikovat začátkem listopadu, kdy organizátor ZDH informoval o změně 
programu ZDH 2024. SBX byl nahrazen banked slalomem, což je disciplína, která je oficiálně uznaná 
pouze u FIS PARA SNOWBOARD. S ohledem na změny v programu disciplín jsme obratem reagovali. 
Marek Jelínek začal řešit objednání nového materiálu a na FIS jsme se domluvili, že se Tomáš Pazdera 
bude moci zúčastnit tréninkového kempu pořádaného FIS PARA Snowboard v holandském Landgraafu. 
Tréninkový kemp snowboardistů byl zakončený i mezinárodními závody, kde měl Tomáš Pazdera 
možnost se zúčastnit jako předjezdec. Bohužel jsme začali narážet na neochotu Českého 
deaflympijského výboru, který začal argumentovat, že Pazdera nesplňuje nominační kritéria ČDV. Je 
velmi těžké naplnit kritéria ČDV, když neexistují mezinárodní soutěže, kterých by se mohli naši 
sportovci zúčastnit. Bohužel se nám i přes veškerou snahu nepodařilo vedení ČDV přesvědčit o 
nominaci Tomáše Pazdery na ZDH 2024 ať už v banked slalomu nebo i v soutěžích, které v minulosti 
Pazdera také absolvoval – paralelní obří slalom a slalom. Tomáš Pazdera vybojoval během své 
sportovní kariéry ve snowboardcrossu pro ČR tři zlaté medaile a nikdy nebyl v této disciplíně poražen. 
Svou první zlatou medaili získal na MS 2014 v Rusku, další dvě zlaté medaile získal na ZDH 2015 a 2019. 
Výsledkem celé tragikomické situace je skutečnost, že nikdy neporažený závodník v SBX na DEAF 
závodech zvažuje ukončit sportovní kariéru.  

Petr Novák je snowboardistou, který patří mezi naše transplantované reprezentanty. V aktuální sezóně 
se zúčastnil XII. zimních světových her transplantovaných, kde se zapojil jak do snowboardových, tak i 
alpských disciplín. Ve snowbordových disciplínách získal celkem dvě bronzové medaile.  

 

Realizační tým reprezentace PARA SNOWBOARDING 

• trenéři: Marek Jelínek, Petr Knapp 

• servisman: Tomáš Kašpar 

 

 

 

 

mailto:ski@czech-ski.com
http://www.czech-ski.com/


 

 
 
Svaz lyžařů ČR, Cukrovarnická 483/42, 162 00 Praha 6, telefon +420 220 980 618, email ski@czech-ski.com, www.czech-ski.com  

Pořádání mezinárodních závodů FIS PARA a domácího MČR 

Svaz lyžařů ČR pořádá dlouhodobě mezinárodní závody pro tělesně a zrakově postižené alpské lyžaře. 
Od roku 2009 do roku 2022 jsme závody pořádali pod hlavičkou International Paralympic Committee, 
následně bylo v červnu 2022 řízení sněhových sportů předáno IPC pod patronaci FIS. V aktuální sezóně 
jsme měli pořádat tři mezinárodní akce.  

Novinkou letošní sezóny pro nás měly být závody FIS PARA SNOWBOARD. Po konzultaci s Lenkou 
Dvořákovou, která v ČR pořádá snowboardcrossové závody, jsme se domluvili vyjít vstříc žádosti FIS 
PARA a na území ČR uspořádat mezinárodní závody FIS PARA SNOWBOARD. Závody se měly konat na 
Božím Daru 10. – 11.2.2024 a měly být součástí mezinárodních juniorských závodů SBX. Bohužel 
klimatické podmínky na Božím Daru nebyly dobré a koncem ledna Lenka Dvořáková zrušila jak závody 
PARA, tak i juniorské závody FIS.  

Od roku 2009 jsme pořadateli mezinárodních závodů pro tělesně a zrakově postižené alpské lyžaře. 
V aktuální sezóně jsme měli v plánu uspořádat opět v Rokytnici na Jizerou začátkem března závody FIS 
PARA ALPINE. Jednalo se o dva závody v technických disciplínách, a to v kategorii národního mistrovství 
(závody jsou označované jako NC – National Championship) a běžných závodech FIS PARA. Souběžně 
s mezinárodními závody jsme plánovali uspořádat jako v předešlých letech i domácí MČR pro tělesně, 
zrakově, intelektuálně, sluchově znevýhodněné a transplantované alpské lyžaře. Klimatické podmínky 
v průběhu února byly katastrofické a po dalších únorových deštích jsme byli nuceni týden před závody 
všechny soutěže v Rokytnici zrušit. MČR 2024 přesuneme na rok 2025.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ski@czech-ski.com
http://www.czech-ski.com/


 

 
 
Svaz lyžařů ČR, Cukrovarnická 483/42, 162 00 Praha 6, telefon +420 220 980 618, email ski@czech-ski.com, www.czech-ski.com  

Zimní sezóna 2023/2024 v číslech  

počet realizovaných dní/akcí: 177/97  přehled účastníků podle věku: 249 účastníků 
výukový program: 94 dní/28 akcí  do 14ti let: 29/10 (handicapovaní/dobrovolníci)  
sportovní program: 158 dní/67 akcí  15 – 17 let: 19/5 
prezentace: 2 dny/2 akce   18 – 26 let: 23/10 
počet handicapovaných lyžařů: 107  nad 26 let: 36/117 
počet trasérů: 14 
počet licenčních instruktorů: 14 
počet licenčních trenérů: 11     
počet dobrovolníků: 103 

 

SK/TJ sdružující ZPS v SLČR 

1) Borský klub lyžařů Machov, z.s. 

2) Centrum handicapovaných lyžařů, z.s. 

3) Czech snowboardcross team z.s. 

4) Český tým transplantovaných, z.s. 

5) Olfin Car Ski team, z.s. 

6) SK Sokol Špičák z.s. 

7) Spolek Grasski Štítná 

8) Sportability, z.s. 

9) Sportovní klub Akáda Janské Lázně, z.s. 

10) Sportovní klub vozíčkářů Praha, z. s. 

11) Tělovýchovná jednota Jiskra Harrachov, z.s. 

12) Tělovýchovná jednota Spartak Vrchlabí, z. s. 

13) TJ SLOVAN Luhačovice, spolek 

14) TJ Slovan Praha Zdravotník, z.s. 

15) TJ Spartak Rokytnice nad Jizerou, z.s. 

mailto:ski@czech-ski.com
http://www.czech-ski.com/

